materiais encontram-se definidas de forma clara, concisa e objetiva, e as unidades de medida 
adotadas observam o princípio da padronização usualmente praticada no mercado. 

9 - DA ESTIMATIVA DO VALOR  

Estima-se para a contratação o valor total de: R$ 8.380.000,00 (oito milhões trezentos e 
oitenta mil reais).  

O valor estimado para a contratação está em conformidade com o orçamento e segue os 
princípios da razoabilidade e foi baseado em cotações realizadas, conforme pode ser 
conferido nos documentos anexos. 

Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os